Constituição Federal e com base nas diretrizes orçamentárias estabelecidas pela 
517 de 25 de junho de 2025, compreendendo o orçamento fiscal, referente aos 
Poderes Executivo e Legislativo do Município.  

Art. 2º A receita total estimada no orçamento fiscal é de R$ 
50.202.000,00 (cinquenta milhões duzentos e dois mil reais), conforme quadro 
de especificação por categoria e fonte anexos I, II e III desta lei. 

Art. 3º A receita será realizada com base na arrecadação direta das 
transferências constitucionais, voluntárias e de outras rendas na forma da 
legislação em vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos

[...]

ao Setor Público, 10ª Edição, aprovado pela Portaria Conjunta PORTARIA 
CONJUNTA STN/SOF Nº 23, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023; o Plano de 
Contas Aplicado ao Setor Público aprovado pela Portaria 687 de 06 de junho de 
2023 com alterações posteriores. 

Art. 5º A despesa total fixada no Orçamento Fiscal é de R$ 
50.202.000,00 (cinquenta milhões duzentos e dois mil reais), conforme os 
quadros integrantes desta lei, especificados por funções de Governo e por 
Unidades Orçamentárias respectivamente, anexos I, II, IV e VI. 

Art. 6º A despesa do Orçamento Fiscal por órgão tem a seguinte 
divisão: 

I – Poder Legislativo:

[...]

As receitas de capital foram estimadas de acordo com termos de acordo 
já celebrados com a União e Estado e ainda com os recursos vinculados a 
emendas parlamentares que tramitam na Assembleia Legislativa e Câmara dos 
Deputados 

A receita vinculada ao FUNDEB está prevista em R$ 8.788.400,00 (oito 
milhões setecentos e oitenta e oito mil e quatrocentos reais) enquanto a retenção 
obrigatória de recursos do município para a formação do fundo da educação 
básica foi estimada em R$ 8.337.200,00, gerando superavit  de R$ 451.200,00. 

Das Despesas 

A despesa foi fixada no mesmo valor da receita atendendo ao princípio do